



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月7日

上場会社名 日鉄鉱業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1515 URL <https://www.nittetsukou.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森川 玲一
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算課長 (氏名) 北嶋 新平 (TEL) 03-3216-5255
 四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	39,952	△0.7	2,777	△45.5	3,354	△45.2	2,318	△39.0
2023年3月期第1四半期	40,245	8.7	5,100	4.9	6,118	14.8	3,802	21.8

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 3,499百万円(△18.6%) 2023年3月期第1四半期 4,300百万円(14.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第1四半期	円 銭 139.39	円 銭 —
2023年3月期第1四半期	228.58	—

※当社は、2022年10月1日を効力発生日として、普通株式1株を2株とする株式分割を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年3月期第1四半期	百万円 212,803	百万円 141,080	% 62.5
2023年3月期	208,335	139,410	63.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 132,958百万円 2023年3月期 132,345百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 135.00	円 銭 —	円 銭 110.00	円 銭 —
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	50.00	—	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※当社は、2022年10月1日を効力発生日として、普通株式1株を2株とする株式分割を実施したため、2023年3月期の年間配当金合計は「—」を記載しております。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	158,000	△3.7	8,000	△41.3	9,000	△31.8	5,500	△43.8	330.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	16,704,638株	2023年3月期	16,704,638株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	68,036株	2023年3月期	67,976株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	16,636,647株	2023年3月期1Q	16,637,074株

※当社は、2022年10月1日を効力発生日として、普通株式1株を2株とする株式分割を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいたものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(添付資料)

目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
(セグメント情報)	P. 8
3. 補足情報	P. 9
連結売上高明細表	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、ウクライナ情勢に起因する資源・エネルギー価格の高騰や円安による物価上昇等の影響を受けつつも、新型コロナウイルス感染症の制約緩和による社会経済活動の正常化を背景とした個人消費や民間設備投資の持ち直しに支えられ、景気は緩やかに回復してまいりました。

このような経済情勢のもと、当社グループにおきましては、販売の強化、促進に努めましたものの、金属部門等における減収により、売上高は399億5千2百万円（前年同期比0.7%減）と前年同期なみでありました。

損益につきましては、金属部門等における減益により、営業利益は27億7千7百万円（前年同期比45.5%減）、経常利益は33億5千4百万円（前年同期比45.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は23億1千8百万円（前年同期比39.0%減）とそれぞれ前年同期に比べ減少いたしました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

[資源事業]

(鉱石部門)

主力生産品である石灰石等の増収により、売上高は153億8千2百万円と前年同期に比べ2億6千1百万円（1.7%）増加しましたものの、エネルギーコストの増加等により、営業利益は15億8千2百万円と前年同期に比べ4億2千9百万円（21.3%）減少いたしました。

(金属部門)

電気銅及び銅精鉱における銅価の下落や販売数量の減少により、売上高は203億3千万円と前年同期に比べ7億2千2百万円（3.4%）減少し、為替変動の影響に加え、アタカマ銅鉱山における生産コストの増加により、営業利益は8億7千7百万円と前年同期に比べ19億5千5百万円（69.0%）減少いたしました。

[機械・環境事業]

環境部門の主力商品である水処理剤の増収に加え、一部機械関連子会社における販売も順調に推移しましたことから、売上高は30億5千9百万円と前年同期に比べ1億8千8百万円（6.6%）増加し、営業利益は3億4千5百万円と前年同期に比べ1億9百万円（46.4%）増加いたしました。

[不動産事業]

賃貸物件の稼働状況が概ね順調に推移しましたことから、売上高は7億2千1百万円と前年同期に比べ2百万円（0.3%）増加し、営業利益は4億4千2百万円と前年同期に比べ7百万円（1.7%）増加いたしました。

[再生可能エネルギー事業]

地熱部門は概ね順調に推移しましたものの、太陽光発電部門における減収により、売上高は4億5千8百万円と前年同期に比べ2千3百万円（4.8%）減少し、営業利益は1億7千2百万円と前年同期に比べ1千7百万円（9.4%）減少いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の部

当第1四半期連結会計期間末における資産の部の合計は、前連結会計年度末に比べ44億6千8百万円(2.1%)増加し、2,128億3百万円となりました。

流動資産につきましては、現金及び預金が減少しましたものの、製品及び原材料の増加等により、前連結会計年度末に比べ23億8千1百万円(2.5%)増加し、965億5千9百万円となりました。

固定資産につきましては、保有株式の時価上昇に伴う投資有価証券の増加等により、前連結会計年度末に比べ20億8千6百万円(1.8%)増加し、1,162億4千3百万円となりました。

② 負債の部

当第1四半期連結会計期間末における負債の部の合計は、前連結会計年度末に比べ27億9千8百万円(4.1%)増加し、717億2千3百万円となりました。

流動負債につきましては、買掛金の増加等により、前連結会計年度末に比べ28億8千3百万円(6.0%)増加し、511億4千1百万円となりました。

固定負債につきましては、長期借入金の減少等により、前連結会計年度末に比べ8千5百万円(0.4%)減少し、205億8千1百万円となりました。

③ 純資産の部

当第1四半期連結会計期間末における純資産の部の合計は、その他有価証券評価差額金の増加等により、前連結会計年度末に比べ16億6千9百万円(1.2%)増加し、1,410億8千万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績見込みにつきましては、2023年5月12日に公表した業績予想から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	40,002	37,521
受取手形、売掛金及び契約資産	30,670	30,767
商品及び製品	6,578	7,870
仕掛品	8,007	8,049
原材料及び貯蔵品	3,163	6,776
その他	6,376	6,259
貸倒引当金	△621	△683
流動資産合計	94,178	96,559
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	20,073	19,888
一般用地	16,308	16,310
その他（純額）	33,894	34,550
有形固定資産合計	70,276	70,749
無形固定資産	4,046	4,056
投資その他の資産		
投資有価証券	30,855	32,305
その他	9,122	9,278
貸倒引当金	△140	△140
投資損失引当金	△3	△5
投資その他の資産合計	39,833	41,437
固定資産合計	114,156	116,243
資産合計	208,335	212,803
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,297	18,402
短期借入金	19,700	19,399
未払法人税等	492	250
引当金	1,224	420
その他	11,543	12,669
流動負債合計	48,258	51,141
固定負債		
長期借入金	1,117	835
引当金	139	159
退職給付に係る負債	1,948	1,852
資産除去債務	5,082	5,051
その他	12,378	12,682
固定負債合計	20,666	20,581
負債合計	68,924	71,723

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,176	4,176
資本剰余金	4,584	3,685
利益剰余金	106,385	106,874
自己株式	△170	△171
株主資本合計	114,976	114,565
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,149	15,157
繰延ヘッジ損益	△180	△62
為替換算調整勘定	1,937	1,845
退職給付に係る調整累計額	1,463	1,452
その他の包括利益累計額合計	17,368	18,393
非支配株主持分	7,065	8,121
純資産合計	139,410	141,080
負債純資産合計	208,335	212,803

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	40,245	39,952
売上原価	29,997	31,762
売上総利益	10,247	8,189
販売費及び一般管理費	5,147	5,411
営業利益	5,100	2,777
営業外収益		
受取利息	9	47
受取配当金	717	678
持分法による投資利益	23	41
為替差益	380	-
その他	71	83
営業外収益合計	1,201	851
営業外費用		
支払利息	79	146
為替差損	-	1
休廃山管理費	56	78
その他	47	48
営業外費用合計	183	274
経常利益	6,118	3,354
特別利益		
固定資産売却益	1	16
投資有価証券売却益	154	176
特別利益合計	155	193
特別損失		
固定資産除売却損	47	14
減損損失	0	-
特別損失合計	47	14
税金等調整前四半期純利益	6,226	3,533
法人税、住民税及び事業税	2,262	1,374
法人税等調整額	△318	△329
法人税等合計	1,943	1,044
四半期純利益	4,282	2,488
非支配株主に帰属する四半期純利益	479	169
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,802	2,318

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	4,282	2,488
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,356	1,009
繰延ヘッジ損益	611	118
為替換算調整勘定	717	△105
退職給付に係る調整額	45	△10
その他の包括利益合計	17	1,011
四半期包括利益	4,300	3,499
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,609	3,343
非支配株主に係る四半期包括利益	690	156

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	鉱石	金属	機械・環境	不動産	再生可能 エネルギー	合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高								
外部顧客への売上高	15,120	21,052	2,871	719	481	40,245	—	40,245
セグメント間の内部 売上高又は振替高	83	—	223	2	—	310	△310	—
計	15,204	21,052	3,094	722	481	40,555	△310	40,245
セグメント利益	2,012	2,832	235	435	190	5,705	△605	5,100

(注) 1 セグメント利益の調整額△605百万円には、内部取引の相殺消去額△3百万円、貸倒引当金の調整額0百万円、未実現損益の消去額35百万円、報告セグメントに配分していない全社費用△637百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、試験研究費及び探鉱費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	鉱石	金属	機械・環境	不動産	再生可能 エネルギー	合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高								
外部顧客への売上高	15,382	20,330	3,059	721	458	39,952	—	39,952
セグメント間の内部 売上高又は振替高	220	—	120	2	—	343	△343	—
計	15,602	20,330	3,180	724	458	40,295	△343	39,952
セグメント利益	1,582	877	345	442	172	3,420	△642	2,777

(注) 1 セグメント利益の調整額△642百万円には、内部取引の相殺消去額△8百万円、貸倒引当金の調整額0百万円、未実現損益の消去額10百万円、報告セグメントに配分していない全社費用△644百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、試験研究費及び探鉱費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

連結売上高明細表

(金額単位:百万円)

セグメント	主要品目	数量 単位	前第1四半期連結累計期間			当第1四半期連結累計期間			増減(△)	
			数量	売上高	比率(%)	数量	売上高	比率(%)	数量	売上高
資源事業										
鉱石部門	石灰石	千t	5,994	7,462	18.5	5,544	7,593	19.0	△ 450	131
	碎石	千t	1,166	1,550	3.9	1,139	1,617	4.0	△ 26	66
	タンカル	千t	128	718	1.8	116	764	1.9	△ 11	45
	燃料その他			5,389	13.4		5,406	13.6		17
	小計			15,120	37.6		15,382	38.5		261
金属部門	電気銅	t	12,347	15,374	38.2	11,952	14,079	35.2	△ 395	△ 1,294
	銅精鉱	t	10,196	3,745	9.3	9,233	3,251	8.1	△ 963	△ 493
	その他			1,932	4.8		2,999	7.6		1,066
	小計			21,052	52.3		20,330	50.9		△ 722
計				36,173	89.9		35,712	89.4		△ 460
機械・環境事業	産業機械			952	2.4		1,039	2.6		86
	環境商品			1,918	4.7		2,020	5.1		101
	計			2,871	7.1		3,059	7.7		188
不動産事業				719	1.8		721	1.8		2
再生可能エネルギー事業	千MWh	40	481	1.2	50	458	1.1	9	△ 23	
合計				40,245	100.0		39,952	100.0		△ 293

海外売上高

(単位:百万円)

品目	主な向先	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間
石灰石等	台湾、香港、オーストラリア	1,551	1,398
電気銅	インド、寧波、台湾	4,315	3,518
銅精鉱	チリ	3,745	3,251
産業機械	上海、ポーランド、台湾	233	88
環境商品	台湾	3	0
合計		9,848	8,258

(参考情報)

海外金属・為替市況推移

	単位	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間	当連結会計年度(予想)
銅価格	¢ / lb	432.11	384.56	380.00
為替レート	円 / 米ドル	129.57	137.37	130.00